Проект
подготовлен департаментом                                                                                                      городского хозяйства

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении порядка организации
и использования парковочных мест
для легковых такси и реестра парковочных мест для легковых такси
для ожидания пассажиров на территории города Сургута

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686
«Об утверждении Регламента Администрации города», статьей 36 Устава муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в связи с вступлением в силу  Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»:
1. Утвердить порядок организации и использования парковочных мест
для легковых такси на территории города Сургута согласно приложению 1
к настоящему постановлению.
2. Утвердить реестр парковочных мест для легковых такси для ожидания пассажиров на территории города Сургута согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить настоящее постановление на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город»:
4.1. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: docsurgut.ru.
 4.2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сургутские ведомости».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего сферу городского хозяйства, природопользования и экологии, управления земельными ресурсами городского округа и имуществом, находящимися в муниципальной собственности.

Глава города                                                                                             А.С. Филатов

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к постановлению
Администрации города
от ___________ № _____
[bookmark: Par48]
Порядок
организации и использования парковочных мест для легковых такси
на территории города Сургута

Раздел 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок организации и использования парковочных мест для легковых такси на территории города Сургута (далее - Порядок) разработан
в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 29.12.2022 № 580-ФЗ
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.08.2011 № 318-п «О порядке выдачи разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, порядке ведения реестра разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, порядке определения платы за выдачу разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, дубликата разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».
2. Настоящий Порядок регулирует процедуру организации
и использования парковочных мест для легковых такси на территории города Сургута.
3. В настоящем Порядке используются понятия и термины, установленные Федеральным законом от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».
Раздел 2. Организация и использование парковочных мест легковых такси
1. Парковочные места для легковых такси создаются в целях обеспечения безопасности дорожного движения и упорядочивания мест дислокации легковых такси при ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в легковые автомобили такси, пресечения перевозок с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации.
2. Проектирование, строительство, реконструкция, ремонт и содержание парковочных мест для легковых такси осуществляется Администрацией города с соблюдением требований законодательства, государственных строительных норм и правил, стандартов, технических условий, других нормативных документов и настоящего Порядка.
3. Парковочные места для легковых такси являются объектами благоустройства территории города, представляющими собой специально обозначенное, обустроенное и оборудованное место и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств, являющееся частью автомобильной дороги, находящейся в муниципальной собственности.
4. Размещение парковочных мест легковых такси организуется в местах, указанных в приложении 2 к настоящему постановлению. Парковочные места для легковых такси размещаются на землях общего пользования, свободных
от прав третьих лиц, в соответствии с требованиями правил дорожного движения Российской Федерации.
5. К территории парковочных мест для легковых такси относится участок улично-дорожной сети, обозначенный соответствующими дорожными знаками и разметкой. Размещение парковочных мест легковых такси не должно создавать помех для движения, остановки и стоянки других видов транспорта.
6. Парковочные места для легковых такси оборудуются в соответствии
с требованиями ГОСТ Р 58287-2018 «Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочных пунктов и пассажирских станций. Общие технические требования». Охрана транспортных средств на парковочных местах легковых такси не производится. Парковочные места для легковых такси на территории города Сургута работают круглосуточно.
7. Водители легковых такси, осуществляющие перевозку пассажиров
и багажа на территории города Сургута, имеют право производить высадку (посадку) пассажиров, выгрузку (погрузку) багажа на парковочных местах легковых такси в порядке общей очереди. Доступ водителей легковых такси
к пользованию парковочными местами является свободным и не зависит
от принадлежности водителя к какой-либо определенной службе такси. Плата за пользование парковочными местами не взимается. Использование парковочных мест водителями легковых такси, выполняющих перевозку пассажиров и багажа на территории города Сургута, осуществляется с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ
«О безопасности дорожного движения».

Приложение 2
к постановлению
Администрации города
от ___________ № _____

Реестр
парковочных мест для легковых такси для ожидания пассажиров
на территории города Сургута

	№ п/п
	Место расположения
	Вместимость (количество машин)

	1
	улица Ивана Захарова, со стороны дома 12
	7

	2
	улица Ивана Захарова, со стороны домов 7 и 9
	7

Исполнитель:
Байков Андрей Борисович,
начальник отдела по ремонту
и содержанию автомобильных дорог
департамента городского хозяйства
Администрации города
тел. (3462) 52-45-17
23.10.2023